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Listaki s naše lipice #182

Godište 17., broj 187., Brod Moravice, svibanj 2017.

IZDAVAČ
Osnovna škola Brod Moravice

ZA IZDAVAČA
ravnatelj: Duško Zatezalo

GLAVNA UREDNICA
Jasna Šepac, prof.

UREDNIŠTVO
skola@os-brod-moravice.skole.hr 
Učenici: Anton Katanović, Matea Hudrović, Marinela Deranja, Gloria Crnković, Katja Šporčić, Paula Jurković, Nika 
Mlinac, Anamarija Hudorović, Tihana Deranja i Marijana Deranja.
Naslovnica: Bartol Mlinac, 4. r.
Učitelji: Jasna Šepac, Sanja Despot Abramović, Vesna Pintar-Grgurić, Erna Šnajdar, Dijana, Arbanas, Bojan Raukar, 
Tajana Jauk Mance, Erik Šneler, Mihaela Jauk.

LEKTURA I KOREKTURA
Jasna Šepac, prof.
Sanja Despot Abramović, prof. i dipl. bibl.

GRAFIČKA OBRADA
Dejan Ljubobratović, prof.

TISAK
Tiskara Marko
Naklada: 60 primjeraka

KAZALO
Poruke sreće_________________ 

1.

Dani zahvalnosti za plodove zemlje___	
			   4.

Život u skladu s prirodom_________	
6.

Ekološka promišljanja__________ 
8.

Znanjem pobjeđujemo___________ 
10.

Kapi dobrote_____________ 
14.

Čestit svijetu__________________ 
16.

U tebi sam vijek svoj proživio,   
drevni i lijepi jeziče Hrvata________

18.

Knjižnice za bolje sutra_________ 
20.

Knjiga je prijateljica duše_________ 
22.

Likovno-literarni podlistak______ 
23.

Raspjevane maškare____________ 
31.

Dragi učenici, učitelji, roditelji…
Prošle smo godine optimistično i poletno najavi-

li dugoočekivanu reformu školstva koja je trebala 
donijeti rasterećenje učenika, učiteljima veću slo-
bodu u pristupu nastavnom sadržaju i svakako 
školu po mjeri učenika i roditelja. Na žalost, to se 
nije dogodilo, a vi sami prosudite zašto.

Ovaj broj školskog lista donosi članke koji nas 
podsjećaju gdje smo sve bili, što smo radili u školi 
i izvan nje, gdje smo gostovali, što smo sve osvojili 
i kako smo zapravo rasli cijelu ovu školsku godinu, 
ali i najavljuje veliku obljetnicu koja nas čeka - 200 
godina školstva u Brod Moravicama.

Zahvaljujem svima koji su zaslužni što je i ovaj 
broj školskog lista ugledao svjetlo dana.

ravnatelj: Duško Zatezalo

RIJEČ RAVNATELJA
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Sretan sam kada putujem.
Sretan sam jer sam zaljubljen.                                  				    Samanto Jurković

Veselim se mami i tati.
Sretan sam što te imam. 
Veselim se ljubavi.                                                    				    Patricijo Jurić

Sretna sam jer imam prijatelje.
Osjećam se sretno jer sam kod kuće.                      				     Tihana Deranja

Sretan sam jer mogu biti sve što poželim.                 			   Matija Legović

Dijete je sretno s bocom vode u ruci.
Veselim se što misionari pomažu djeci u svijetu.     			    Marijana Deranja

Dijete je sretno kad ga majka ljubi.
Sretno je dijete koje ima obitelj.
Danas me razveselio poljubac moje majke.
Sretan sam jer imam obitelj koja me čuva.
Sreća je u meni beskonačna prema životu.                 			   Anton Katanović

Danas su me razveselile riječi moje bake: Volim te.
Djecu usrećuje pohvala odraslih.                                				   Matea Hudorović

Sreća je prenijeti sreću drugome.
Sretna sam jer mogu reći što mislim.
Djecu usrećuje ljubav.
Usrećuje me iskren zagrljaj.                                         				    Marinela Deranja

Poruke sreće

PORUKE SREĆE
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DANI ZAHVALNOSTI ZA PLODOVE ZEMLJE

Školska knjižničarka Sanja i vjeroučiteljica Tajana 
organizirale su  zanimljiv, kreativan, veseo, drugačiji 
sat vjeronauka u školskoj knjižnici. Sat je započeo 
pjesmom i zahvalom Bogu. 

Kroz priču Priča o nastanku kruha učenici 2. i 3.r. 
čuli su koliko je Svemogući velikodušan i dobros-
tiv udijelivši nam dar vrjedniji od svih ostalih daro-
va – kruh. Kruh naš svagdanji daj nam danas riječi 
su molitve Oče naš, izvora naše životne i duhovne 
snage. 

U drugom dijelu sata uslijedila je radionica izrade 
suncokreta od raznih sjemenki. Naši učenici uspu-
hani, ali zadovoljni, ljepljivih prstića pomagali su 
jedni drugima.

Njihovi  radovi krase pano, a holom škole šire 
se mirisi, okusi i boje jesenskih plodova – voća i 
povrća. 

Listopadski darovi
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DANI ZAHVALNOSTI ZA PLODOVE ZEMLJE

Kruh

Kada kruh mama zamijesi, crni ili bijeli,

svatko se  tomu doma  veseli.

Mojoj majci vrijedne su ruke,

kruh će ispeći bez muke.

Brašno, voda, sol i kvasac

namirnice su od kojih se kruh radi,

još samo vrijedna ruka da sve pomiješa,

sjedini skupa i u pećnicu stavi.

Kad u pećnici kruh se peče,

   tijesto se diže i postaje sve veće.

Cijela kuća miriše po kruhu tom,

    obitelj radosno uzima i veseli se komadu svom.

Kruh je sveto jelo,

zna za njega svako selo.

Najfiniji je onaj domaći,

napravljen on majčine ruke.

Paula Jurković,7.r.

Listopad je mjesec zahvalnosti za plodove zemlje. Ubrali smo jabuke iz školskog voćnjaka i promatrali prešanje u 
sok. Čistili smo okoliš škole i veselili se svim jesenjim plodovima kroz radionice, pjesme, likovne radove i kušanje.

20. 10. 2016. na Dan jabuka u školi smo organizirali priredbu i blagoslov kruha. Mlađi i stariji literati, zbor, knjižničarka, 
vjeroučiteljica i odgojiteljica priredili su program koji su izveli naši učenici, a župnik je blagoslovio kruh koji je ispekla 
naša vrijedna kuharica.     Lomljenjem i dijeljenjem blagoslovljenog kruha proslavili smo Dan kruha, zatvorili Dane 
zahvalnosti za plodove zemlje i ušli u Mjesec hrvatske knjige.

Dan zahvalnosti za  
plodove zemlje
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ŽIVOT U SKLADU S PRIRODOM

U sklopu projekta EAThink2015 koji 
provodi Udruga Žmergo iz Opatije, a 
uključeni su učenici mlađih razreda OŠ 
Brod Moravice, organizirana je terenska 
nastava u Istru, na farmu Drijade. Odlučili 
su da će to biti u listopadu, uz Dan zaštite 
životinja.

 Cilj puta bio je podići kritičko 
razmišljanje i aktivno uključivanje 
u izazove globalnog razvoja, kroz 
usredotočenost na održive prehrambene 
sustave i mala poljoprivredna gospo-
darstva. Ukoliko se proizvodi na manjim 
farmama, kvaliteta hrane je veća, manja 
su zagađenja, humaniji je uzgoj životinja, 
ekološka poljoprivreda se širi. Zapošljava 
se domaća radna snaga te stanovništvo 
ostaje živjeti u ruralnim sredinama, a ne 
iseljava u gradove.

 Tako su se na farmi Drijade učenici up-
oznali s domaćim životinjama koje se uz-
gajaju ili su se uzgajale u domaćinstvima. 
Naučili su nazive životinja (mužjaka, ženki 
i mladih) te uočili prehranu životinja. Na 
taj se način kod djece potiče briga za 
domaće životinje koje se u našem kraju 
sve manje uzgajaju, a mogle bi biti predu-
vjet zdrave prehrane u budućnosti.

Posjet farmi Drijade

 Upoznali su se s humanim uzgojem 
životinja potrebnih za ljudsku prehranu 
te razlikovali ekološko stočarstvo od 
neekološkog. Naučili su nazive domaćih 
životinja autohtonih za pojedino pod-
neblje (razlikovali vrste koje se uzgajaju 
u gorskom i primorskom kraju).

 Zahvaljujući projektu i Udruzi Žmergo 
svi učenici od 1. do 4. r. naše Škole, za-
jedno s mladim ekolozima iz 7. r., up-
oznali su veselu tetu Helu koja se brine 

o kokošima, puri, konjima, magarcu, 
boškarinkama i boškarinu, vijetnams-
kim svinjama, guskama, velikim i malim 
psićima i mačkama te o stotinjak koza. Os-
mijeh im cijelo vrijeme posjeta nije silazio 
s lica dok su se kretali među slobodnim 
životinjama, uživali u njihovom društvu i 
razmišljali o njima. Bilo im je vrlo zanimlji-
vo, a možda će nekoga u budućnosti po-
taknuti da i sam uzgaja životinje i ekološki 
se odnosi prema njima. 

Djelatnici delničke Poljoprivredne savjetodavne 
službe ing. Žarko Mulc i Predrag Janeš, održali su 
učenicima mlađih razreda dva predavanja: Voće, 
povrće i zdravlje  i Posadimo voćku.

Iz tih predavanja je vidljiv cilj projekta, uvođenje 
svježeg voća i povrća u prehranu školske djece, 
važnost i nutritivna vrijednost konzumacije voća, 
a naučili smo i kako posaditi voćku. Njihovi su 
nam savjeti dobrodošli jer planiramo zasaditi vrt 
ljekovitog bilja i bobičastog voća.

Shema školskog voća i povrća
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ŽIVOT U SKLADU S PRIRODOM

Ove školske godine krenuli smo u realizaciju  projekta Ljeko-
viti vrt u suradnji s Udrugom Žmergo, a u okviru postojećeg 
projekta Eathink – jedi lokalno, misli globalno.

U školskom okolišu, voćnjaku koji postoji već godinama, 
napravili smo vrt ljekovitog bilja i začina. Na taj ćemo način 
poticati radne navike učenika, razvijati ekološku svijest te 
usmjeravati na ekološki odgovorno ponašanje.

Upoznati ćemo učenike s uzgojem autohtonih poljoprivred-
nih kultura Gorskog kotara te  se usmjeriti na uzgajanje  ljeko-
vitog bilja i začina. Razvijati ćemo svijest o potrebi očuvanja 
prirode i korištenja vlastitih resursa u svakodnevnom životu.

Učenici će kroz sve etape nastajanja školskog vrta naučiti  
nazive bilja koje se uzgaja u našem kraju, način uzgoja, pre-
rade i važnosti uporabe u domaćinstvima te prirodnom 
liječenju biljem.

Uz pomoć našeg vrijednog domara i puno marljivih ručica 
naših učenika pripremili smo  zemlju za sadnju, nabavili  sjeme 
i potreban alat, ogradili  vrt, pognojili ekognojivom dobiven-
im kompostiranjem iz školskog okoliša (kuhinjski otpadci i 
trava, granje iz voćnjaka). Zasijali smo sjeme nevena, kadulje, 
metvice, kamilice  i zasadili sadnice maline, lavande i jagode.

Brigom o vrtu želimo podići kritičko razmišljanje i aktivno 
uključivanje u izazove globalnog razvoja, kroz usredotočenost 
na održive prehrambene sustave i samostalan uzgoj bilja koje 
ćemo koristiti u školskoj kuhinji.

Udruga Žmergo poslala nam je Dinu Bebazić, dipl.agrono-
ma koja nas je savjetovala o daljnjem radu u vrtu.

S nestrpljenjem očekujemo prve listiće.

Ljekoviti vrt učenika  
razredne nastave

24. listopada 2016. g. u našoj je školi 
održana druga radionica „Put hrane - od 
polja, preko tanjura do otpada“  u orga-
nizaciji Udruge Žmergo i  projekta EAT-
hink  Jedi lokalno, misli globalno,  kao 
nastavak prethodne radionice Komposti-
ranje. Sudjelovali su učenici od 1. do 4.r. i 
ekolozi 7.r. Učenici su  utvrdili i produbili 
već postojeće znanje o temama  kojima 
se projekt  bavi.  Ponovili su kako se 
pravilno odvaja otpad,  pravilno kompo-

Radionica  Udruge Žmergo u   
projektu EAThink

stira i reciklira. Kroz zabavnu igru o hrani 
cilj je bio osvijestiti te potaknuti kritičko 
mišljenje o posljedicama potrošačkih na-
vika.

Učenici su  u grupama odgovarali na 
zagonetke i pitalice, a potom ih poveziva-
li s predmetima u različitim  kutijama  te  
zajednički raspravili teme koje otkrivaju 
nove dimenzije hrane kao i promišljanje  
o izboru  namirnica koje svakodnevno 
konzumiraju.
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EKOLOŠKA PROMIŠLJANJA

Briga za okoliš mora biti sustavna i planska. Naši ekolozi 
kontinuirano brinu za uređenost i čistoću okoliša škole, 
ali djeluju i edukacijski na ostale učenike razvijajući 
svijest o važnosti brige za prirodu koja nas okružuje, a čiji 
smo neraskidivi dio.

Stoga su se svi učenici i učitelji priključili akciji prol-
jetnog čišćenja okoliša škole, u srijedu, 22. ožujka 2017. 
točno u podne. Plan je osmislila, zaduženja podijelila, ali 
i prihvatila se posla, voditeljica ekologa učiteljica Vesna. 
Vrijedne ruke, uz ponešto alata, za čas su pograbljale, 
pomele, pokupile i uredile sve prilaze našoj školi. 

Sljedeća nam je akcija Zelena čistka…

Briga za okoliš

Učenici 2. i 3. r. na nastavi prirode i 
društva uče svoj zavičaj, Gorski kotar 
i Primorsko- goransku županiju. 

Tako su se obilježavajući Dan voda i 
Dan šuma, a uz  prvi dan proljeća, up-
oznali s vodama tekućicama u blizini 
našeg mjesta. Jedan su dan obišli tok 
rijeke Dobre, prepoznavajući biljke 
koje rastu uz nju. Drugi su se dan up-
utili do obližnjeg Čogrljevog jezera i 
uživali u zelenoj oazi voda stajaćica. 

Dan voda
Promatrali su slap kraj kojeg je 
nekada radila pilana i mlin na vodu. 
Na povratku, primio ih je ljubazni 
domaćin uzgajališta pastrva i ob-
jasnio im njihov uzgoj na vodi hlad-
nog  planinskog  potoka. 

Uz put do Brod Moravica pogleda-
li su i veliki željeznički kolodvor 
u Moravicama. Na kratkoj, ali 
sadržajnoj nastavi u okolici mjesta 
mnogo su toga naučili. 
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EKOLOŠKA PROMIŠLJANJA

Zelena čistka 
jedan dan za čisti okoliš

Zelena čistka najveći je ekološki 
volonterski projekt u Hrvatskoj s 
ciljem buđenja svijesti o  važnosti 
odgovornog gospodarenja otpa-
dom, a sve kako bi sačuvali okoliš, 
prirodu i planetu Zemlju koja je naš 
jedini dom.

Naši se učenici i učitelji, svake go-
dine, predvođeni školskim ekolozi-
ma i njihovom mentoricom Vesnom 
Pintar – Grgurić, uključe u ovu akciju 
čišćenjem okoliša škole i uređenjem 
školskog kamenjara.

Ove je godine sve bilo i još zan-
imljivije jer nam je stigao gospo-
din Katanović iz DVD Brod Morav-
ice i održao stručno, zanimljivo, 
dinamično predavanje i pokaznu 
vježbu gašenja požara. Kako se tre-
ba zaštititi, kako postupati, kome 
se obratiti, čime što gasiti u slučaju 
požara, sve nam je to gospodin 
Katanović pojasnio, a potom su se i 
učenici mogli okušati u aktiviranju 
pjene za gašenje.

Bilo je to vrlo zanimljivo, ali prven-
stveno korisno i poučno iskustvo.

Uz Dan kazališta svi učenici od 1. do 4. r. osnovnih škola iz Brod Moravica i Skrada išli 
su u Karlovac u posjet Zorin domu i Aquatici.

Autobusom smo se dovezli do Zorin doma gdje smo pogledali baletnu predstavu 
„Regoč“. Div Regoč i mala vila Kosjenka, zajedno sa svojim prijateljima plesačima i 
plesačicama, oduševili su nas izvedbom, glumom i pokretom. 

Poslije baleta prošetali smo starom jezgrom grada Karlovca do rijeke Korane gdje 
se nalazi jedini akvarij slatkovodnih riba u Hrvatskoj. Tamo smo gledali male i velike 
ribe koje žive u našim rijekama i jezerima. Najviše nam se svidio som koji se sakrio 
iza velike grane. 

Tako smo obilježili  Dan voda i ponovili sadržaje prirode i društva.

Na izletu nam je bilo jako lijepo, zabavno i poučno. 

Dan kazališta i  
Dan voda u Karlovcu
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ZNANJEM POBJEĐUJEMO

Još od 1969. g. (u Hrvatskoj od 1990.) Dan planeta Zem-
lje (22. travnja) obilježava se diljem svijeta kako bi po-
rasla svijest ljudi o svim opasnostima koje prijete životu 
na Zemlji, a uzrokovane su ljudskim djelovanjem. Stoga 
je od osobite važnosti djecu odgajati u duhu razumije-
vanja, uvažavanja i brige o prirodi u kojoj žive te u suvre-
meno doba o modelima održivog razvoja.

  Mi smo Dan planeta Zemlje obilježili ekokvizom 
učenika 5. - 8.r. koji je organizirala voditeljica školskih 
ekologa učiteljica Vesna Pintar-Grgurić. Učenici su se 
natjecali u ženskoj i muškoj ekipi odgovarajući na pi-
tanja iz hrvatskog jezika, matematike, biologije, fizike i 
tehničke kulture. Bolji su  bili dečki, ali svi smo zaključili 
da puno toga još trebamo naučiti.

Dan planeta Zemlje

Učenici 3 .i 4. r. i ove su školske go-
dine sudjelovali  u radionici Kodovi 
sigurnosti na vodi u organizaciji  
Hrvatskog Crvenog križa Delnice .

Razgovarali su o pravilima po-
našanja na plaži i u vodi. Predavačica 
im  je pokazala opremu koju koriste 
spasioci. Vidjeli su i ponovili  što se 
sve nalazi u torbi prve pomoći, kako 
su spasioci odjeveni i kako  koriste 
svoju opremu. 

Bilo je zabavno i poučno. Naučili su  
kako se treba  ponašati u blizini vode 
i u vodi.

Kodovi sigurnosti na vodi
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ZNANJEM POBJEĐUJEMO

Sigurno u prometu
Kako proteklih, tako je i ove go-

dine u našoj školi održana akcija Prvi 
koraci u prometu za đake prvake, a 
koju organizira i provodi  PU PGŽ. 
Cilj akcije je povećanje sigurnosti 
djece u prometu. Učenici su s veli-
kim zanimanjem slušali kako se na 
siguran način moraju kretati na putu 
od kuće do škole. Razgovarali su o 
važnosti pristojnog  ponašanja za 
vrijeme vožnje u školskom kombiju, 
važnosti vezanja siguronosnim poja-
som  tijekom vožnje te o poštivanju 
prometnih pravila. Djelatnik PU 
Delnice ukazao im je na opasnos-
ti vožnje biciklom kao i nužnost 
poštivanja prometnih pravila. Pro-
metne sadržaje ponoviti će i utvrditi 
na satovima prirode i društva.

Orbit i Hrvatska komora dentalne medicine  ove su 
školske godine pokrenuli akciju Orbit daruje osmijeh. 
Jednog lijepog jesenskog dana u listopadu stigli su  i u 
našu školu. Cilj je akcije poboljšanje opće slike dental-
nog zdravlja djece kao i preventivni pregled  te zaštita 
oralnog zdravlja. 

Svi učenici mlađih razreda naše škole uzbuđeno su 
čekali  autobus  Zubomobil.  

Dental Studio Rački iz Delnica uključio se u ovu akciju 
pa nam je  teta zubarica ukazala na važnost pravilnog i 
redovitog četkanja zubi kao i na redovito posjećivanje 
stomatologa.Na modelu zubi svi su rado isprobali kako 
pravilno četkati zube.

Pregledani su zubići svih učenika, a oni su za to dobili 
diplome i prigodne poklone. Odlučili smo četkice i paste 
za zube ostaviti u školi i svako jutro prati zube prije nas-
tave kako bismo bili sigurni da ćemo dugo imati lijep i 
zdrav osmijeh!

Zubomobil
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ZNANJEM POBJEĐUJEMO

Može li se izmjeriti opseg Zemlje koristeći se samo 
sjenom Sunca? Na to pitanje smo pokušali odgovoriti 
dana 21. ožujka kada su učenici naše škole i njihovi učitelji 
matematike (Mihaela Jauk) i geografije (Erik Šneler) sud-
jelovali u Eratostenovom eksperimentu.

Eratosten (Libija, oko 276. pr. Kr. - Aleksandrija, 194. pr. 
Kr.) je bio starogrčki matematičar, geograf, putopisac i 
astronom. Napisao je mnogobrojne radove iz geografije, 
astronomije, matematike, filozofije, književnosti i etike. 
Zbog toga se smatra ocem geografije. Eratosten je prvi 
čovjek koji je izmjerio opseg Zemlje koristeći se samo 
dužinom sjene Sunca na prvi dan ljeta.Eratostenov ek-
speriment se provodi zadnjih nekoliko godina na razini 
cijele Zemlje kada sve škole koje se prijave za eksperi-
ment točno u podne na prvi dan proljeća mjere dužinu 
sjene Sunca. Naše mjere tada razmijenimo s partnerskom 
školom te uz pomoć objedinjenih podataka izračunamo 
opseg Zemlje.

Naša škola je ove godine prvi put sudjelovala u eksper-
imentu. Škola partner s kojom smo razmijenili podatke 
bila je OŠ Šime Budinića, Zadar. Dan je bio sunčan bez 
naoblake, idealan za izvođenje eksperimenta.

Više o Eratostenovom eksperimentu možete saznati 
poveznici: http://eratosthenes.ea.gr/

Eratostenov eksperiment 2017.

Učenici razredne nastave svake 
godine uče o svom zavičaju. Tako 
su i ove godine proučavali povijest 
zavičaja posjetivši kulu Turanj u svom 
mjestu, Brod Moravicama. Ponovili 
su svoja saznanja o povijesti mjesta 
i Županije te doznali da je u 15. st. 
postojalo svega pedesetak kuća oko 
kule Turanj. Dobro su razgledali odo-
ru hrvatskog vojnika, koji se nekada 
nalazio u kuli, te nastavili razgleda-
vati postav oružja koji se nalazi na 1. 
katu kule.

Podsjetili su se koja zvona na zvon-
iku zvone, razgledali fotografije crka-
va i kapela te uvidom u stare crkvene 
misale naučili kako su se nekada pi-
sale note.

Posjet zavičajnoj kulturnoj ustanovi
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ZNANJEM POBJEĐUJEMO

Zakonom o zaštiti na radu predviđen je Plan evakuaci-
je i spašavanja koji za našu školu donosi ravnatelj Duško 
Zatezalo, 14. ožujka 2017.g.

U skladu s Planom, kojim se utvrđuje vrijeme 
održavanja vježbe, odgovorne osobe, sadržaj i način 
izvođenja spašavanja i zbrinjavanja, mjesto evakuacije 
i dr., održana je pokazna vježba evakuacije i spašavanja 
učenika i djelatnika OŠ Brod Moravice, 5. travnja 2017. 
u 11 sati, uz nadzor djelatnika tvrtke Zaštitainspekt 
d.o.o. koji provode osposobljavanje radnika za zaštitu 
na radu.

  Vježba je ocijenjena uspješnom. Sljedeća planirana je 
pokazna vježba gašenja požara na otvorenom prostoru 
ispred škole.

Vježba evakuacije i spašavanja

Učenici mlađih razreda  obilježili su Hrvatski olimpijski 
dan. Zajedno sa svojim učiteljicama i učiteljem TZK De-
janom Brajdićem u lijepi sunčani kasnoljetni dan s još 
svježim sjećanjima na ovogodišnju olimpijadu i oni su 
se natjecali u igrama spretnosti. Tako su, obučeni u bijele 
majice, vrlo spretno trčali, skakali, nosili i preskakivali po 
dječjem igralištu. Brže, više, jače ovaj put zamijenilo je 
–važno je sudjelovati te su u napetoj borbi obje ekipe 
ipak igre završile 1:1. Bitno je bilo baviti se sportom, neki 
bar ovaj dan, a neki između treninga!

Hrvatski olimpijski dan

Karlo Jurković pohađa 3.r.  u našoj 
školi, Osnovnoj školi Brod Moravice.

Tijekom slobodnog vremena trenira 
trkačko skijanje u klubu ,,Budućnost'' u 
našem mjestu.

Napornim treninzima i upornošću sti-
gao je na Europsko natjecanje u skijanju 
,,Skiri Trophy'' u Italiji. U Karlovoj katego-
riji bilo je 118 natjecatelja. Karlo je imao 
broj 184.

Svih 188  natjecatelja startalo je u is-
tom trenutku.

  Tijekom cijele utrke duljine 2 kilo-
metra, Karlo je držao poziciju u top 5 
natjecatelja.

Na zadnjem kilometru progurao se do 
prve pozicije i držao ju do kraja natje-
canja.

Kao i Karlo, oduševljeni su bili i njegov 
trener Dejan Brajdić, roditelji i prijatelji.

Nadamo se da će Karlo i dalje ost-
varivati dobre rezultate i da će imati još 
puno uspješnih sezona u budućnosti. 

Karlo Jurković na vrhu!
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KAPI DOBROTE

Milijun djece moli zajedno
Učenici i učitelji OŠ „Brod Moravice“ 

okupili su se 18. 10. u 9 sati  kako bi 
se molitvom priključili djeci diljem 
svijeta koja istovremeno mole za mir 
i jedinstvo. S krunicama u rukama, 
predvođeni svojom vjeroučiteljicom 
Tajanom Jauk Mance molili su ota-
jstava krunice sa željom da njihove 
molitve budu uslišane i da svijetom 
zavladaju samo sreća i blagostanje. 
Molitvu su zaključili zajedničkom 
pjesmom jer kako izreka kaže: „Tko 
pjeva - dvostruko moli!“

Učenici i djelatnici naše škole, ali 
i polaznici dječjega vrtića sa svo-
jom tetom i ovaj su se put odazvali 
pozivu za sudjelovanje u humanitar-
noj akciji „Mladi protiv gladi“ u orga-
nizaciji franjevačkog svjetovnog reda 
i franjevačke mladeži. Na inicijativu 
vjeroučiteljice Tajane Jauk Mance 
prikupljale su se trajne namirnice za 
socijalnu samoposlugu „Kruh svete 
Elizabete“ u Rijeci u koju svakodnev-
no po hranu dolaze brojni korisnici. 
Akciji su se priključili i župljani župe 
pa se tako prikupio veći broj kutija 
punih namirnica koje su proslijeđene 
potrebitima.

Misije
Povodom misijske nedjelje, koja se obilježavala posljed-

nje nedjelje u mjesecu listopadu, učenici naše škole pisali 
su na satovima vjeronauka pisma hrvatskim misionarima 
diljem svijeta. Tako su pisma poslana u: Argentinu, Brazil, 
Albaniju, Tanzaniju, Maroco, Zambiju, Ruandu…

Ovih dana razveselila su nas dva pisma pristigla 

Mladi protiv gladi

učenicima 2. i 3.r. Odgovore na njihova pisma poslale su 
sestra Agnezija Janja Bilić iz Ruande i sestra Renata Relja 
iz Maroca. Obje su zahvalile na crtežima i pismima koja 
su ih jako razveselila. Predstavile su svoj rad, svoje djelo-
vanje, preporučile se u našim molitvama i zaželjele da se 
i dalje dopisujemo što ćemo s radošću i prihvatiti. 
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KAPI DOBROTE

Škole za Afriku
Ove godine uključili smo se u 

program Škole za Afriku koji pro-
vodi UNICEF, a cilj je prikupljenim 
novčanim sredstvima pomoći 
školovanju djece u najsiromašnijim 
zemljama svijeta. Novac koji se pri-
kupi u hrvatskim vrtićima i školama 
uključenih u program, ide za pomoć  
jednoj od najsiromašnijih zem-
alja svijeta, afričkoj Burkini Faso. 
Učiteljice Sanja Despot Abramović 
i Tajana Jauk Mance održale su 
uvodne satove u svim razredima 
kako bi učenike upoznale s progra-
mom i potakle ih na suradnju. No-
vac će se prikupljati u prigodnim 
kutijicama u školi, ali i u ostalim 
javnim prostorima mjesta kako bi 
se i mještani mogli uključiti u pro-
gram i pomoći  najmlađima osigu-
rati ono na što imaju pravo, a to je 
obrazovanje.

Vjeroučiteljica Tajana i knjižničarka Sanja organizirale 
su izradu velike uskrsne pisanice kao dio pripreme za 
Uskrs i uvođenje u blagdansko raspoloženje. 

Oblik jaja dobiven je savijanjem žice. Uslijedilo je 
kaširanje novinama i papirom. Učenici 5.r. odlično su 
odradili ovaj posao i pripremili pisanicu za iscrtavanje 
– šaranje. Idejom i radom učiteljica razredne nastave Di-
jana pridonijela je likovnom oblikovanju pisanice. Mo-

Uskrsna pisanica
tive brodmoravičkog kraja: crkvu, kuću Delač, staru školu, 
Piljdak, Kočki zvon i stoljetnu Lipicu prikazanu kroz četiri 
godišnja doba, učenici 8. r. temperama su precizno bojali.  
Vrijeme je proletjelo u trenu mada su pisanicu izrađivali 
punih mjesec dana, ali tako je to kada se radi u ugodnom 
društvu.

Uskrsna pisanica u holu škole svojom ljepotom privlači 
pozornost učenika, učitelja i roditelja!
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ČESTIT SVIJETU

Sveti Nikola
Nema radosnijih blagdana od 

Božića i Svetog Nikole. Djecu oso-
bito veseli darežljivi Nikola. Zaštitnik 
je on pomoraca, djece, zarobljenika, 
djevojaka, ali i našeg mjesta Brod 
Moravica.

Stoga smo nazočili svečanoj Svetoj 
misi u župnoj crkvi Svetog Nikole 
koju je predvodio svećenik gost i 
nadahnutom propovijedi razveselio 
prisutne.

Potom smo se izvrsno zabavili na 
predstavi u organizaciji Općine Brod 
Moravice i Društva naša djeca u kojoj 
su osobito uživali najmlađi jer je sveti 
Nikola izvodio čarobne trikove te ig-
rom, plesom i šalama razgalio velike 
i male.

Na kraju je, uz pomoć vrijednih 
pomagačica Nike, Paule, Katje i Ma-
tee djeci podijelio slatke pakete i 
šarene balone u likovima životinja i 
veselih igračaka.

Radost darivanja još je i veća u do-
brom društvu.

Najdraži Djedica

Evo nama dragog Djeda,

vidi mu se brada sijeda,

a dok praporci tiho zvone,

dolaze njegove saone.

I uz čarobni pogled kroz blistavi snijeg,

u daljini se bijeli visoki brijeg.

I najčudesniju priču priča,

o životu djedice Mraza

i prijatelja njegovih

crvenih obraza.

Gloria Crnković 7. r.
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ČESTIT SVIJETU

Pod nazivom Čestit svijetu  u Domu 
kulture u Brod Moravicama postav-
ljena je izložba privatnih, vrtićkih, 
školskih i crkvenih jaslica. Učenici 
naše škole i polaznici dječjeg vrtića 
izložili su svoje jaslice. Otvorenje su 
uprizorila djeca i mladi u organizaciji 
Etno udruge Turanj iz Brod Moravica, 
a pod pokroviteljstvom Primorsko - 
goranske županije. 

Tijekom programa u kojem su 
sudjelovala djeca pod mentorst-
vom vjeroučiteljice Tajane Jauk 
Mance  učenici OŠ Brod Moravice 
organizirali su i humanitarnu akciju 
udruge Jak kao Jakov za pomoć dje-
ci oboljeloj od malignih bolesti pri-
godnom prodajom ručno izrađenih 
anđela iz raznih materijala, uz 
pomoć učiteljica Erne Šnajdar, Sanje 
Despot Abramović, Dijane Arbanas i 
vjeroučiteljice Tajane Jauk Mance.

Učenici naše škole sudjelovali  
u „živim jaslicama“

Drugi dio programa odvijao se na 
prostoru ispred crkve sv. Nikole gdje 
su prvi put izvedene žive jaslice u 
režiji Antonija Crnkovića.  U vedroj 

noći uprizorena je prava tiha noć, a 
brojna publika pjevala je božićne 
pjesme zajedno s glumcima, među 
kojim je bilo učenika naše škole.
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U tebi sam vijek svoj proživio,  drevni i lijepi jeziče Hrvata

Naša je škola ove godine imala veliku čast. Bila je 
domaćin 25. goranskog dijalektalnog sijela „Govor 
mog zavičaja“ koje već godinama organizira Matica 
hrvatska, ogranak Delnice kako bi pokazala jezično 
bogatstvo i raznolikost goranskih govora. Gosti su-
dionici su prije priredbe u Domu kulture posjetili  
Hrvatsku čitaonicu sela Kuti uz njen 80. rođendan.

  Ugostili smo tako učenike iz Čabra, Delnica, 
Fužina, Lokava, Mrkoplja,  Skrada, Ravne Gore i Vr-
bovskog. S veseljem smo im pokazali našu Sretnu 
kućicu, scensku igru prema slikovnici  Karmen Delač 
Petković i Dijane Arbanas, a nakon toga poslušali o 
njoj u predavanju Karmen Delač Petković. Pažljivo 
slušanje i ponekad teško razumijevanje susjednih 
dijalekata razvedrio je naš pjevački zbor i folklorna 
skupina „Skračka  deca“ iz Skrada spletom goran-
skih plesova.

25. goransko dijalektalno  
sijelo u našem mjestu

80 godina Hrvatske čitaonice  
sela Kuti

Na završnoj svečanosti 80. obl-
jetnice Čitaonice u Domu kulture 
Brod Moravice,       20. studenog 
2016. okupio se značajan broj 
posjetitelja. 

  Uz bogat program predstavile 
su se i naše učenice: Nika, Katja, 
Paula, Glorija, Ivona i Rea svojom 
izvedbom Sretne kućice, slikovnice 
koja opisuje upravo Čitaonicu. 
Na nagradnim natječajima, lik-
ovnom pod nazivom  »Moj pok-
lon Čitaonici za 80. rođendan« i 
literarnom «Moje pismo Čitaonici 
za 80.rođendan«,  naši su učenici 
osvojili nagrade: Sara Grublješić 
3.r. 1.mjesto (mentor Dijana Arba-
nas), Ivona Petrinić, 4. r. 3.mjesto 
(mentor Erna Šnajdar)  na lik-
ovnom natječaju, 

 Karlo Jurković,3.r. 2.mjesto na 
literarnom natječaju za mlađe 
razrede (mentor Dijana Arbanas), 
Nika Mlinac, 7. r. 2. mjesto i Gloria 
Crnković, 7. r. 1.mjesto na literar-
nom natječaju za starije razrede 
(mentor Jasna Šepac). Učenici su 
pročitali svoje radove i dobili ve-
liki pljesak.
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U tebi sam vijek svoj proživio,  drevni i lijepi jeziče Hrvata

Svake se godine u našoj školi  od 15. listopada do 15. 
studenog  obilježava tradicionalna, kulturna manifest-
acija Mjesec hrvatske knjige. Ovogodišnji moto Čitam 
100 na sat još nas je više potaknuo na organiziranje 
različitih aktivnosti s ciljem poticanja čitanja, razvijanja 
čitateljskih sposobnosti i ljubavi prema knjizi. 

Tako je svim učenicima mlađih razreda, dva puta tjed-
no, dan započinjao jutarnjom pričom u razredu. Priče je 
čitala knjižničarka. S velikom radošću i pažnjom učenici 
su slušali, postavljali pitanja, sudjelovali u razgovoru, 
nadovezivali se svojim dogodovštinama.  Neki su  doni-
jeli svoje slikovnice i čitali svima prisutnima. Gotovo sve 
pročitane  priče učenici su nagradili smajlićima te izradili 
straničnike s motivima iz priča. 

U Mjesecu knjige školsku su knjižnicu, prvi put pos-
jetili učenici 1. razreda. Čuli su ponešto o pravilima 
ponašanja, čuvanja, posuđivanja i vraćanja knjiga. 
Dobili su svoje prve članske iskaznice i posudili prve 
slikovnice. Knjižničarka ih je nagradila pričom Miš u 
školskoj knjižnici. I polaznici dječjeg vrtića odškrinuli su 
vrata knjižnice. Prolistali su slikovnice, divili se teškim 
enciklopedijama, vrtili policu s časopisima, otisnuli 
pečat knjižnice, naučili što knjige ne vole, uživali u priči 
Kad odrastem, bit ću..., maštali, promišljali, smijali se -  
uljepšali dan knjižničarki.

Učenici 5.r. s učiteljicom hrvatskog jezika Jasnom ispi-
sivali su lijepe misli, citate iz pročitanih pjesama, uloma-
ka romana, priča... Učenici 6.r. također su na satovima 
hrvatskoga jezika slušali i čitali roman Sretni dani, Mire 
Gavrana, dok su učenici 8.r. ispitivali čitalačke navike 
učitelja.

Učenice 7.r. Katja, Gloria, Nika i Paula te Matea iz 8. r. 
sudjelovale su u Nacionalnom kvizu za poticanje čitanja 
te pročitale tri zadane knjige: Ljeto za pamćenje, Krugovi 
na vodi, Bio sam pas i opet sam. Pobjednicom kviza, od 
strane organizatora, proglašena je Paula Jurković. Paula 
i Gloria s knjižničarkom Sanjom, učenicima OŠ Skrad i 
OŠ Rudolfa Strohala Lokve, 15.11.2016.g. sudjelovale su 
na završnoj svečanosti Nacionalnog kviza za poticanje 
čitanja u Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu. U 
prigodnom programu izvedena  je dramatizacija ulom-
ka iz romana Ljeto za pamćenje Mire Gavrana. Glumili 
su Doris Pinčić Rogoznica i Robert Kurbaša. S učenicima 
su se družili i pisci čije su knjige čitali. Prostor knjižnice, 
o kojoj su dosada samo čule, atmosfera, fotografiranje s 
glumcima i piscima, oduševilo je naše učenice. 

Bogat program Mjeseca hrvatske knjige u Osnovnoj 
školi Brod Moravice ocijenjen je vrlo zanimljivim!

Mjesec hrvatske knjige
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KNJIŽNICE ZA BOLJE SUTRA. BUDIMO AKTIVNI.

Dan hrvatskih knjižnica
  Knjižnice za bolje sutra. Budimo aktivni, zagovara-

jmo zajedno!  To je ovogodišnji slogan Dana hrvatskih 
knjižnica. 

  Školska knjižnica informacijsko je središte svake 
škole, mjesto gdje svatko može pronaći potrebne iz-
vore za stjecanje novih znanja i vještina te prostor za 
susrete, druženja, igru, radionice, zabavu. Stoga postoji 
stalna i opravdana težnja modernizacije svih knjižnica. 
Naša knjižnica, zahvaljujući zalaganju knjižničarke, 
uz stručnu i suradničku pomoć svih učitelja, stručnih 
suradnika i ravnatelja, dio je svega navedenoga. Pre-
malo novijih lektirnih naslova, edukativnih slikovnica, 
stručne literature, knjiga referentne zbirke ograničava 
nas u radu i pružanju kvalitetnijih usluga (novijih, 
moderniji naslova) našim malim korisnicima. 

  No, ove smo školske godine uspjeli nabaviti 20-ak 
novih naslova slikovnica koje učenici rado posuđuju, 
listaju, čitaju te nekoliko naslova literature za učitelje, 
čime smo vrlo zadovoljni. 

Mnoge priče, bajke već smo pročitali, puno razgov-
arali o knjizi, čitanju, značaju knjižnice u životu škole 
i učenika. 

  Osim toga, u sklopu Dana hrvatskih knjižnica 
(11.11.2016.) svi učenici mlađih razreda izradili su 
straničnike i likovno ih oblikovali. Flomasterima su 
crtali najljepše, najdraže, najupečatljivije motive iz 
pročitanih jutarnjih priča u razredu. Straničnici su 
izloženi u holu škole.
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Posjet Čitaonici

Čitamo mi, u obitelji svi

Uz Mjesec  knjige učenici  mlađih razreda  posjetili 
su Hrvatsku čitaonicu sela  Kuti.

Teta knjižničarka Elvira pričala im je o nastanku 
knjižnice, pokazala najmanje i ostale izložene knjige 
kojih je preko 9 000 tisuća.  S velikim su ih zaniman-
jem promatrali i listali.  Učiteljica Dijana Arbanas, jed-
na od autorica slikovnice Sretna kućica , pročitala im 
je priču i pokazala slikovnicu.

  Čitaonica u mjesecu studenom slavi 80. rođendan. 
S veseljem smo se primili posla i napravili likovne i lit-
erarne radove o našoj Sretnoj kućici i tako sudjelovali  

Kako potaknuti učenike na redovito posuđivanje kn-
jiga i čitanje, a tako i razvijanje navike cjeloživotnog 
čitanja i učenja - pitanja su koja muče mnoge 
knjižničare i učitelje. Naši učenici redovito čitaju na 
nastavi hrvatskog jezika, stranog jezika, povijesti... 
i naravno u školskoj knjižnici - nove knjige, lektiru, 
poučne knjige, slikovnice prepune zanimljivih priča, 
bajki...

Sve je to nedovoljno ukoliko učenici ne čitaju kod 
kuće, a i tada ih je potrebno poticati. Učenici od na-
jranije dobi najbolje uče, primaju nova znanja, navike, 
nove ideje, želju za čitanjem primjerom roditelja koji 
uživa u čitanju i vrednuje knjige, jer roditelji su njihov 
glavni uzor i autoritet.  Nacionalni projekt Čitamo mi, u 
obitelji svi , unutar Hrvatske mreže školskih knjižničara, 
već šest školskih godina potiče na čitanje mnoštvo 
učenika, roditelja i članova uže obitelji. I ove godine, 
četvero učenika 3.r.: Rea, Karlo, Danijel i Sara, njihovi 
roditelji i ukućani, učiteljica Dijana i knjižničarka Sanja 
mali su, ali značajni dio ovog projekta. Provođenjem 
projekta krenuli smo u petak, 20.1.2017.g.  kada je 
Rea u svoj dom uzela ruksak s osam knjiga koje je 
kupila Škola. Tijekom obiteljskog čitanja u Bilježnicu 
dojmova svaki će učenik bilježiti zanimljive i zabavne 
trenutke, komentare, osjećaje, zalijepiti zajedničku 

u  likovnom i literarnom  natječaju. Dogovorili smo se o 
međuknjižničnoj posudbi knjiga. Ovoga puta prvašići 
su izabrali  dvadesetak slikovnica koje su odnijeli u 
školu na čitanje. Kada ih pročitaju posuditi će nove. Na 
ovaj način upoznajemo i ostale knjižnice, a ne samo 
školsku.

  Zahvalili smo se teti Elviri na gostoprimstvu, a ona 
nas je počastila  straničnicima, keksima i čokoladicama 
s likom Sretne kućice.  

Sretan rođendan Čitaonice!

fotografiju ili napisati pjesmu. U srijedu, svoje će doj-
move vrlo rado podijeliti sa svima nama. Slušat ćemo, 
komentirat, postavljat pitanja, čitat, zabavit se.

Roditelji i učenici, kvalitetno, ovog puta čitajući, 
provedite svoje slobodno vrijeme!

KNJIŽNICE ZA BOLJE SUTRA. BUDIMO AKTIVNI.
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KNJIGA JE PRIJATELJICA DUŠE

Književni susret s  
Bojanom Meandžija

Radionica i izložba umjetničkih origamija

Ono za čim tragamo naposljetku nal-
azimo u sebi

Povodom Noći knjige (21.-24.4.), 
Dana hrvatske knjige te Svjetskog 
dana knjige i autorskih prava, u našoj 
smo školi ugostili književnicu Bojanu 
Meandžija koja nam je predstavila 
svoj roman 

Trči! Ne čekaj me…

U organizaciji naše knjižničarke 
Sanje Abramović Despot te u suradnji 
s učiteljicom hrvatskog jezika Šepac, 
naše su učenice 7. i 8. r. (Nika, Katja, 
Paula, Gloria i Matea) pročitale nave-
deni roman i aktivno sudjelovale u 
razgovoru s književnicom.

U sklopu projekta Senbazuru - 1000 
origami ždralova naše učenice - Katja, 
Paula, Nika, Anamarija, Gloria, Matea 
i Marinela su s knjižničarkom San-
jom Abramović Despot 8.12. 2016.g. 
sudjelovale na Origami radionici u 
Osnovnoj školi Frana Krsta Franko-
pana u Brodu na Kupi. Radionice su 
organizirane pod vodstvom članova 
Hrvatskog origami društva iz Zagre-
ba. Na koji je način origami povezan s 
umjetnošću i matematikom te  o vri-
jednosti origami vještine čule su kroz 
kratko predavanje, a potom je uslije-
dio radionički dio -  izrada različitih 
predmeta od papira. 

Kroz ugodno druženje s učenicima 
iz osam goranskih škola i njihovim 
knjižničarima stekle su jedno novo 
iskustvo i upoznale nove tehnike 
rada.

Autorica je ovu autobiografsku 
ratnu prozu napisala sa svega 16 
g., doživjevši rat u Karlovcu kao 
učenica 6. r. Dio tih teških, tužnih, 
zbunjujućih, strahom obojanih tre-
nutaka odrastanja u ratnom okružju 
podijelila je s našim učenicima, 
uvjerljivo i emotivno snažno, dok 
su na zidu prikazivane fotografije 
iz njenog djetinjstva, slike granati-
ranog Karlovca i poticajne životne 
misli i poruke.

Njena poruka našim učenicima 
je da si ne postavljaju granice, da 
uživaju u djetinjstvu, a za svoju gen-
eraciju kaže : „ Samo smo željeli biti 
djeca…“
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Pisanje je čarolija koja se ne uči, 
ali se može otkriti dok učimo  

pisati ...
(Samanta Schweblin)

Likovno-
literarni
podlistak
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Nagrade za likovno stvaralaštvo
14. listopada 2016. g. u Ravnoj Gori održana je 

svečana priredba povodom obilježavanja 230. obljet-
nice OŠ Dr. Branimira Markovića. Na likovnom natječaju 
sudjelovali su učenici mlađih razreda naše Škole.

Komisija za prosudbu likovnih uradaka u sastavu: 
prof. Ivo Brajanić, prof. Žaklina Majetić Mufić i dipl.
učiteljica Jadranka Pintar, zaključila je da prvu nagradu 
dobiva Rea Šporčić, a drugu Sara Grublješić.

S veseljem smo se odazvali pozivu i prisustvovali 
priredbi. 

Nagrade je učenicama i mentorici Erni Šnajdar uručila 
ravnateljica Škole.

Učenici od 1. do 4. r.  naše škole rado su i ove godine 
svojim likovnim i literarnim uradcima sudjelovali na 
raznim natječajima u Republici Hrvatskoj i inozemstvu.

Slali su radove  na sljedeće natječaje: Sfera- Zagreb, 
Čovjek čovjeku - Zlatar, Šetnje pod morem - Slovenija, 
Europa u školi - Rijeka, Bogatstvo različitosti - Tavankut, 
Srbija; Biološka raznolikost šuma - Jastrebarsko. 

Na likovnom natječaju Tradicija i suvremenost pod 
naslovom Zaštita prirodnog okoliša i biološke raznoliko-
sti pod pokroviteljstvom Ministarstva znanosti, obra-
zovanja i sporta Republike Hrvatske, izložen je likovni 
uradak učenika 4.r. Bartola Mlinca u muzeju Mimara u 
Zagrebu.

Likovni radovi učenika veselo su krasili našu školu ti-
jekom cijele školske godine.

Bartol Mlinac u Mimari

Ponosni smo na našeg učenika Antona Katanovića (8.r.) 
čiji je literarni rad na brodmoravičkom govoru izabran 
između 539 kajkavskih pjesama pristiglih na 36. Smotru 
dječjeg kajkavskog pjesništva Dragutin Domjanić u Sve-
tom Ivanu Zelini.

Pun mesec  je tako jedna od samo 77 pjesama uvrštenih u 
zbirku Črlene čizmice, a u zbirci se nije bilo lako naći jer su u 
prosudbenoj komisiji sjedili velikani: dr. sc. Ivo Kalinski, prof. 
dr. sc. Joža Skok i dr. sc. Božica Pažur. 

Organizatori su predložili autorima izabranih pjesama 
da ih i likovno ilustriraju kako bi postavili i likovnu izložbu 
ilustracija ponajboljih pjesama. Anton je tako i likovno ilus-
trirao svoj literarni rad koji je također izabran za izložbu.

 Tim su se povodom, 22. listopada 2016., Anton i njegovi 
mentori Šepac i Raukar uputili u Sveti Ivan Zelinu i nazočili 
završnoj priredbi Smotre i svečanoj podjeli zahvalnica i 
zbirki pjesama, dobro ugošćeni od ljubaznih domaćina.

  Čestitke Antonu!

Mali  Kaj  u Zelini
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I došli smo. Trebalo nas je biti i 
više, ali su se neki, na žalost, raz-
boljeli. A o čemu se tu radi?

O  4. HAIKU SUSRETU PJESNIKA. 
Ove godine, 17. rujna 2016. u 
Lokvama.

Posebno je pohvaljena naša 
učenica 7.r. Paula Jurković za 
svoje haiku radove (mentorica: J. 
Šepac). Promocija zbornika HAI-
KU radova u organizaciji Udruge 

Dođi, o dođi na moje jezero…

U Zlataru, na izložbi  Čovjek čovjeku  
i ove su godine izloženi likovni rado-
vi učenika naše škole. Između 770 ra-
dova stručno povjerenstvo izabralo 
je 69 radova za izložbu u prostorima 
OŠ Zlatar. Među njima su i radovi De-
jana Hudorovića i Matije Legovića 
(mentorice D. Arbanas).

Jedan od značajnijih kulturnih 
događanja Dana kajkavskih riječi 
u Zlataru svakako je i Zbor malih 

Dani kajkavske riječi u Zlataru

„Goranski koraci“ iz Delnica održana 
je u Park šumi Golubinjak.

Ali, naši učenici su i vrsni likovn-
jaci. Tako su u zbornik uvršteni 
likovni radovi Matea Kovačevića, 
Reje Šporčić,  Danijele Ivanišević, 
Marijane Deranja i Karla Jurkovića 
te  Ivone Petrinić  (mentorice Erna 
Šnajdar i Dijana Arbanas).

Čestitke organizatoru i našim 
učenicima i mentorima!

Žaba krekeće

voda jezera šuti

u sjeni lišća.

Voda klokoće,

na lipanjskoj sparini

nošena vjetrom. 

Paula Jurković

Vezem

Mati sa va posli,
mora jajca farbati,
želodac delat
i hišo pospravit.

Oča je duma.
Ni ga na posli.
Prhajajo gosti,
saki jajca nosi.

Cela familija na Cvetnico
janjčake zela.
Puna cerkva je bela.

Ka prišli smo damuh,
žegnano hrano na stol smo deli
i si  skep jeli. 

Paula Jurković

pjesnika, ove godine već 47. Uvi-
jek je posebna čast i zadovoljstvo 
nastupiti na toj smotri kao pred-
stavnik goranskih kajkavaca. Ove 
godine je prosudbena komisija 
od 328 pristiglih radova izabrala 
43 za javni nastup, a među njima 
i pjesmu Paule Jurković „Vezem“ 
(mentorice: Arbanas i Šepac).

Dogodine, u Zlataru…
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Sara Grublješić, 3. r.

Jesen va mojin kraji

Prišla je jesen
i listje otpada,

se tople, lipe boje

vladajo sada.

Voćke so rodile!

Sa bomo iše mošt delali

i pekmez smo zgotovili.

I puhi so zašli, hrano si traže,

a medo je reko: „Spat mi je 
draže!“

A ka jesen projde i pride nam 
zima,

deca so vesela,
 a starim

nič 
ne štima!

Gloria Crnković, 7. r.

Valentina Deronja, 2. r.

Rea Šporčić, 3. r.



27

Malena pčela
drijema na kapi vode

što ljubi cvijeće

Gloria Crnković, 7. r.

Zelena trava
što ju sunce obasja

budi proljeće

Radost proljeća
budi ljubav u srcu

otkriva život

Na travi rosa
u zraku mnoštvo pčela

ljube proljeće

Katja Šporčić, 7. r.

Visoko gore
nasmješilo se sunce

livada sjaji.

Krilo leptira
savilo je laticu
dotakla je dno.

Nika Mlinac, 7. r.
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Karlo Jurković, 3. r.

Moja prijateljica
 Moja prijateljica Priroda ima smeđe oči i dugu 

smeđu kosu ispletenu u pletenicu. Ruke su joj boje 
lišća. Nosi haljinu punu latica najljepšeg cvijeća. 
Na nogama ima sandale od čvrstih isprepletenih 
grančica. Ona može razgovarati sa šumskim 
životinjama i biljkama. Malo je sramežljiva, ali je 
odana i vjerna.

Najčešće se družimo u njenom raju, šumi. Svaki 
dan u isto vrijeme popne se na vrh brda i čeka 
da dođem. Razgovaramo o cvijeću, livadama, 
životinjama, osjećajima i strahovima. Šećemo 
livadama, planinama i voćnjacima. Igramo se 

skrivača, skačemo preko panja, penjemo se na 
stabla, beremo šumske plodove i radimo slike 
od prirodnih materijala. Veselimo se svakom 
godišnjem dobu. U proljeće šetamo mirisnim li-
vadama, ljeti se odmaramo u hladovini, u jesen 
beremo plodove, a zimi se igramo u snijegu.

Slične smo po tome što obje volimo čist zrak, 
bistru vodu, šareno cvijeće i svjetlucavi snijeg. 
Naučila me da ne bacam smeće u prirodu, volim 
životinje i pomažem drugima. S njom se osjećam 
veselo, sretno i zadovoljno i svaki je dan pose-
ban.

Ivona Petrinić, 4.r.

Karlo Jurković, 3. r.

Lucija Injić, 1. r.
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Lucija Injić, 1. r.

Ines Legović, 1. r.

Ivona Petrinić, 4. r.

Antonija Jurković, 2. r.
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Sveta tri kralja

Nastanak jaslica

Obnova lipice

Nika Mlinac, 7. r.

Matija Legović 5. r.

Matea Hudorović 8. r.
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RASPJEVANE MAŠKARE

16. veljače 2017. u školu smo došli maskirani. Nas-
tava je bila zanimljivija pod maskama.

Poslije marende smo zapjevali karaoke. Čak 17 
netjecatelja borilo se za prvih 7 mjesta jer će oni u 
kino u Rijeku s učiteljem Damirom koji je osmislio i 
organizirao ovo raspjevano druženje pod maskama. 
Ravnatelj je osigurao slatke nagrade za ponajbolje 
maske, a vrijedan žiri je imao pune ruke posla 
birajući najbolje od najboljih, maske i pjevače.

Odlična zabava, zadovoljna publika i talentirani 
natjecatelji obilježili su ovaj neobičan četvrtak u 
našoj školi.

Raspjevane maškare
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